ПРОЕКТ

2

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ  КОЛЛЕГИИ

от 26 января 2016 года

	«Итоги деятельности системы образования в 2015 году. Задачи и перспективы развития регионального образования на 2016 год»

Заслушав и обсудив доклады по вопросу «Итоги деятельности системы образования в 2015 году. Задачи и перспективы развития регионального образования на 2016 год»,
КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
1. Принять информацию министерства образования и науки Астраханской области к сведению.
2. Определить следующие ключевые задачи развития регионального образования на 2016 год:
1) Повышение качества системы регионального образования посредством совершенствования следующих механизмов:
- реорганизация системы повышения квалификации педагогических работников;
- внедрение механизмов эффективного контракта с руководителями образовательных организаций и педагогическими работниками с учетом единой системы показателей качества;
- создание системы учебно-методических объединений и экспертных советов на всех уровнях регионального образования;
- развитие открытости и прозрачности процесса и результатов деятельности образовательных организаций;
- модернизация региональной системы оценки качества образования на основе принципов независимой оценки деятельности образовательных систем и с ориентацией на мнение потребителей образовательных услуг;
- совершенствование единой системы показателей качества деятельности образовательных организаций и муниципальных образовательных систем;
- развитие единого образовательного онлайн-пространства, позволяющего реализовывать индивидуальные траектории обучения и обеспечение доступа обучающимся к высокотехнологичной образовательной среде;
- повышение востребованности выпускников системы профобразования на региональном рынке труда.
2) Повышение эффективности функционирования региональной образовательной системы за счет дальнейшей реструктуризации сети, развития механизмов сетевого взаимодействия, сокращения неэффективных расходов, внедрения современных технологий дистанционного образования и электронного обучения, развития внебюджетной деятельности.
3. Министерству образования и науки Астраханской области:
3.1. Обеспечить поддержание уровня заработной платы педагогических работников государственных образовательных организаций на уровне достигнутого значения в 2015 году. Срок - постоянно;
3.2. Разработать и принять региональную концепцию развития дистанционного образования с учетом предложений органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования. Срок – до 01.06.2016;
3.3. Разработать концепцию инклюзивного образования в Астраханской области. Срок – до 01.07.2016.
3.4 Разработать и реализовать программу мониторинга результативности внедрения ФГОС в системе дошкольного, начального, основного общего  и профессионального образования. Срок – до 01.08.2016;
3.5. Обеспечить опережающее развитие системы профессионального образования в соответствии с прогнозом развития регионального рынка труда. Срок - постоянно;
3.6. Разработать региональный стандарт сайта образовательной организации по типам образовательных организаций с учетом федеральных норм и требований и обеспечить мониторинг его соблюдения. Срок - до 01.08.2016.
3.7. Активизировать разработку новых и использование имеющихся автоматизированных информационных систем управления образованием. Срок - постоянно;
3.8. Обеспечить модернизацию региональной системы оценки качества образования путем реализации механизмов независимой оценки качества подготовки обучающихся, развития технологий рейтингования. Срок – до 01.06.2016;
3.9. Разработать нормативно-правовые акты и методические рекомендации, обеспечивающие необходимый перечень организационных и правовых условий для внедрения механизмов эффективного контракта с руководителями и педагогическими работниками в образовательных организациях региона. Срок – до 01.07.2016.
3.10. Разработать перечень нормативно-правовых документов, обеспечивающих деятельность учебно-методических объединений на региональном уровне. Срок – до 01.07.2016.
3.11. Разработать комплекс контрольных мероприятий, позволяющих обеспечить неукоснительное соблюдение принятых решений по повышению эффективности расходования бюджетных средств  по отрасли «образование» в 2016 году. Срок – до 01.02.2016.
3.12. Разработать комплекс мер по повышению востребованности выпускников системы профессионального образования на региональном рынке труда. Срок – до 01.09.2016.
3.13. Совместно с министерством экономического развития Астраханской области, министерством строительства и дорожного хозяйства Астраханской области, министерством промышленности, транспорта и природных ресурсов Астраханской области, министерством жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области активизировать взаимодействие отраслевых объединений и организаций работодателей в Астраханской области, и региональной системы профессионального образования по формированию структур, обеспечивающих проведение процедур оценки и сертификации квалификаций по ключевым отраслям региональной экономики. Срок – до 01.03.2016;
4. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования:
 4.1. Разработать и представить для согласования в министерство образования и науки Астраханской области комплекс мер по переходу к 2025 году на односменное обучение в муниципальных общеобразовательных организациях, включая развитие сетевого взаимодействия образовательных организаций и гибкой системы конструирования современной образовательной среды с учетом требований ФГОС и мнения потребителей образовательных услуг. Срок - до 01.04.2016;
4.2. Обеспечить:
4.2.1 исполнение комплекса мероприятий по повышению эффективности развития муниципальных образовательных систем (в т.ч., снижение неэффективных расходов). Срок - постоянно;
4.2.2 поддержание уровня заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных организаций на уровне достигнутого значения в 2015 году. Срок - постоянно;
4.2.3 сохранение доступности дошкольного образования для детей от 3 до 7 лет в Астраханской области. Срок - постоянно;
4.2.4 сокращение очередности в дошкольные образовательные организации для детей раннего возраста (в течение года) путем внедрения/развития малозатратных вариативных форм дошкольного образования. Срок - постоянно;
4.2.5 удержание роста родительской платы в пределах показателей инфляции. Срок - постоянно;
4.2.6 внедрение механизмов эффективного контракта не менее чем в 50% образовательных организаций. Срок – до 01.11.2016.
4.2.7 активное внедрение дистанционных образовательных технологий и использование ресурсов электронного обучения  в образовательный процесс в соответствии с региональной концепцией развития дистанционного образования. Срок – постоянно.
4.2.8 создание и устойчивое функционирование в муниципальных образованиях и общеобразовательных организациях учебно-методических объединений. Срок – до 01.10.2016;
4.2.9 разработку (корректировку) показателей эффективности деятельности руководителей и педагогических работников с учетом системы показателей государственной программы «Развитие образования Астраханской области», утвержденной  Постановлением Правительства Астраханской области               от 25.09.2014 г. № 402-П, а также  показателей эффективности деятельности руководителей образовательных организаций, утвержденных приказом министерства образования и науки Астраханской области от 13.05.2015 № 231. Срок – до 01.08.2016.
5. Государственному автономному образовательному учреждению Астраханской области дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Институт развития образования»:
5.1. Обеспечить реструктуризацию и дальнейшее обновление содержания программ повышения квалификации и переподготовки руководящих и педагогических кадров. Срок – до 01.03.2016;
5.2. Разработать методические рекомендации по обеспечению деятельности учебно-методических объединений. Срок – до 01.04.2016;
[bookmark: _GoBack]5.3. Обеспечить подготовку педагогических работников, направленную на  активное применение дистанционных образовательных технологий и систем электронного обучения, в том числе для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья;
5.4. Обеспечить активное внедрение современных технологий практического обучения при реализации программ профессионального образования (срок – постоянно);

Председатель коллегии                                                                        В.А. Гутман